

Số: MM /KHLT-TTYT-PGDĐT

Vĩnh Thanh, ngày 24 tháng 04 năm 2017

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Về việc phối hợp tăng cường phòng chống SXH và virus Zika
trong các trường học năm 2017

Hiện nay do thời tiết diễn biến bất thường, mật độ muỗi và lăng quăng truyền bệnh Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika vẫn còn cao. Tính đến ngày 11/4/2017 trên địa bàn thành phố Cần Thơ có tổng cộng 291 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (so với cùng kỳ năm 2016 là 256 ca, tăng 35 ca). Đặc biệt số ca mắc là 128 học sinh đang học tại các trường, chiếm 44% ca bệnh;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 2034/KH-SYT-SGDĐT ngày 13 tháng 8 năm 2014 của Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc thực hiện “Chương trình phối hợp giữa Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2012-2020”;

Căn cứ Công văn số 1012/SYT- NVY ngày 13 tháng 04 năm 2017 của Sở Y tế thành phố Cần Thơ về việc phối hợp tăng cường phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học năm 2017;

Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh xây dựng Kế hoạch liên tịch đề ra Chương trình công tác Y tế chống SXH và virus Zika trong các trường học năm 2017 như sau:

I. Mục tiêu:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh SXH và virus Zika trong trường học và trong từng hộ gia đình.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện

- Tăng cường chỉ đạo các trường học phối hợp với ngành Y tế tổ chức đưa các nội dung truyền thông phòng, chống bệnh SXH và virus Zika trong trường học và trong từng hộ gia đình. Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chủ nhiệm lớp hoặc phát băng đĩa tuyên truyền trong giờ thích hợp ... Hướng dẫn học sinh về vận động gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXH và virus Zika.



- Duy trì tông vệ sinh trường, lớp vào mỗi buổi chiều cuối tuần để loại bỏ những nơi nước đọng và các vật phế thải chứa nước có khả năng phát sinh lăng quăng trong khuôn viên và khu vực xung quanh trường.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục sức khỏe, lồng ghép tuyên truyền vận động, cổ động học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia giải quyết các vấn đề sức khỏe cho học sinh; chủ động phòng, chống các dịch bệnh tay – chân – miệng, sốt xuất huyết, cúm A H5N1, zika, ...

- Phát huy vai trò của các thành viên trong Ban sức khỏe, giáo viên trong nhà trường để tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cho cộng đồng; tăng cường viết bài để truyền thông “phát thanh măng non” trong nhà trường.

- Tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác y tế trường học được tham gia học tập, tham dự các lớp tập huấn, đào tạo nghiệp vụ, bồi dưỡng chuyên môn do các cấp tổ chức.

- Các cán bộ làm công tác y tế trường học xây dựng kế hoạch tự học tập, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ, phong cách làm việc đáp ứng yêu cầu công tác tại đơn vị nhà trường ngày càng hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện trong nhà trường.

- Nhân viên y tế trường học tham gia các buổi họp giao ban về y tế tại địa phương để nắm tình hình hoạt động của y tế, phối hợp với Trạm y tế thực hiện công tác y tế, chủ động phòng, chống dịch bệnh và nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe trong nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Y tế

- Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe cho cán bộ làm công tác truyền thông giáo dục sức khỏe ở các trạm y tế xã, thị trấn và trường học. Phân bổ tài liệu tuyên truyền xuống Trạm y tế xã, thị trấn sau đó phân bổ lại cho các trường học.

- Cử cán bộ Y tế của Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, kiểm tra các trường về thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học.

- Chủ động chỉ đạo, giám sát, kiểm tra hoạt động chuyên môn tại các Trạm y tế xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn. Tổ chức các chuyên đề, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ, nhân viên, giáo viên phụ trách công tác tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên thanh, kiểm tra công tác tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học. Cuối năm, kiểm tra thực hiện kế hoạch, đánh giá công tác tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và khen thưởng công tác tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học năm học 2016-2017.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

+ Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn phân công cán bộ, giúp trưởng trạm theo dõi, quản lý công tác y tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học trên địa bàn.

+ Tích cực viết bài tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phân bổ đầy đủ các tài liệu, tranh ảnh, tờ rơi, ... tham gia tổ chức các buổi nói chuyện cũng như sinh hoạt dưới cờ có nội dung giáo dục sức khỏe và tuyên truyền phòng chống SXH và virus Zika trong các trường học cho học sinh tại các đơn vị trường trong địa bàn quản lý.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Có công văn chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trong toàn huyện, giao nhiệm vụ cho giáo viên, học sinh, tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch SXH và virus Zika tại trường, lớp cũng như tại hộ gia đình.

- Phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học, thường xuyên theo dõi, giám sát và tăng cường công tác phòng chống dịch SXH và Virus Zika, tham mưu, đề xuất với lãnh đạo hai ngành Giáo dục và Y tế các giải pháp trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo và yêu cầu các nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non kể cả các trường tư thục, đặc biệt là các trường bán trú, phải thực hiện nghiêm túc diệt muỗi, diệt lăng quăng và phòng tránh muỗi đốt cho các em.

- Chỉ đạo và giám sát kết quả tuyên truyền, giáo dục vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh (đặc biệt là các bệnh SXH, TCM, Zika...) trong nhà trường đúng theo kế hoạch đề ra dưới nhiều hình thức: đột xuất, thanh tra, kiểm tra hoặc lồng ghép với các hoạt động khác.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh (đặc biệt là các bệnh SXH, TCM, Zika...), công tác chăm sóc và giáo dục sức khỏe tại các trường trực thuộc.

- Khi phát hiện ca bệnh sốt xuất huyết trong trường học phải thông báo cho Trạm Y tế địa phương. Trường hợp xảy ra ổ dịch sốt xuất huyết trong trường học phải phối hợp với Trung tâm Y huyện và Trạm y tế tổ chức tổng vệ sinh diệt lăng quăng triệt để và phun hóa chất diệt muỗi dập dịch 2 lần cách nhau 7-10 ngày.

- Cử các cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cá nhân có liên quan trong ngành giáo dục tham dự các buổi tập huấn về công tác phòng chống dịch bệnh (đặc biệt là các bệnh SXH, TCM, Zika...).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thường xuyên thanh, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học. Cuối năm, kiểm tra thực hiện kế hoạch, đánh giá công tác phòng chống SXH và virus Zika trong trường học.

Trên là kế hoạch liên tịch thực hiện công tác phòng chống SXH và virus Zika trong trường học của Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh

Thanh. Yêu cầu hiệu trưởng các trường trực thuộc, trưởng Trạm y tế các xã, thị trấn triển khai, thực hiện hiệu quả./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Văn Dũng

Nơi nhận:

- Sở Y tế TPCT (để báo cáo);
- Sở GD&ĐT TPCT (để báo cáo);
- UBND huyện (để báo cáo);
- Trạm YT các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Các đơn vị trường (để thực hiện);
- Lưu TTYT, PGĐT.

**TRUNG TÂM Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Mai Hương